C 3

sen-

59) *De partt. an. c. 7.*

60) Vid. not. 31. sub finem.

sensusque propagandi vix multum suspicatum esse videri, et quaeque ex dictis suis huc spectent, exilem physiologiae c. h. illius temporis conditionem, erroneamque opinionem de sensu et sensibili, in meatibus cauis, fluidi modo invatis, ab altera parte ad alteram translato, et quasi promanante, prodere. Fuisse igitur Aristotelis neurologiam, insigni licet Nostro laudi meritoque tamquam ipsius scientiae inuentori tribuenda sit, valde tenuem mancamque, (prout pro temporis sui ratione, anatomiaeque in hominibus instituendae difficultate vix alia esse potuit) neque eam aequiparasse reliquos Illius in Anatomia et Phisiologia labores vere ingentes, eosque plus iusto dare magni viri admirabundae venerationi, qui eum in neruorum cognitione *maxime* profecisse adfirment. Quae omnia ex singulis, quae adferam, locis huc spectantibus luculentius patebam.

§. 10.

Haud quidem ubique Aristotelem neruos, praesertim trunci, ab aliis partibus similibus, tendinibus etc. distinxisse, diximus⁶¹⁾; neque vitium hoc ab Illo commissum animaduertimus, nisi in trunci partibus, cuius neruos haud indagasse videtur, aut in eiusmodi neruis, qui Illi forte proprius ad tendinum aut venarum etc. naturam accedere viderentur. Quos vero tamquam peculiaria organa cognouit et distinxit

ner-

61) Vid. p. 31. et not. 43. Pluribus exemplis adfrendis supersedeo, neque etiam crebro ea occurrunt.

neruos, cerebri potissimum, proprio vocabulo „πορος“⁶²⁾ nominauit, nullo alio verbo usus, quo neruum, modo eum inuestigando discreuerat, insigniret. Ne vero, nullo alio umquam sensu apud Aristot. occurrere istud πορος, ac dicto, existimes; siquidem aliarum potius partium hoc primitium fuisse nomen, atque ob similitudinem tantum, quam illas inter et nervos intercedere putauit, ad hos ipsos eandem nominationem Aristotelem detulisse, haud dubii animaduertimus. Ut enim clarius dicam, vocabulo illo in genere canales siue meatus, cuiuscunque generis, *praeter vasorum*, quae distinxit, sanguifera, siue illorum potius interna caua Noster designare consueuit⁶³⁾). Sic intestinum rectum aquatilis cuiusdam animalis aliquo loco⁶⁴⁾ πορον vocari, inuenimus. Potissimum vero hoc nomine illi audiunt ii canales ductusque, siue sint ossei, siue membranacei fibrosique, qui, vtpote nullo sanguine aut alio ex notis illis humoribus impleti, aut aerem, vel spiritum innatum, aut laticem quandam subtilissimum nobilioremque vehere Stagiritae videbantur. Quod attinet ad prius horum meatuum genus, aeri ferendo dicatum, atque, vt videtur, osseos in primis ductus comprehendens, quibusdam locis